АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08.2025                                                                                                 № 971-п

О внесении изменений в постановление

Администрации Симферопольского района

Республики Крым от 30.06.2017 № 188-п

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                            от

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», Приказа Военного комиссара Республики Крым от 21.09.2022

№ 16  «Об объявлении частичной мобилизации», п. 1. Протокола заседания

оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных

Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757

«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи

с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756»

утвержденного Главой Республики Крым от 07.11.2022, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», администрация Симферопольского

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление администрации Симферопольского

района Республики Крым от 30.06.2017 № 188-п                        «Об утверждении

Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Симферопольского

района»:

1.1. Пункт 2 приложения изложить в новой редакции:

«2. Бесплатное горячее питание предоставляется следующим категориям

обучающихся:

1. дети – инвалиды;

2. дети – сироты;

3. дети, оставшиеся без родительского попечения;

4. лица из числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения

родителей;

5. дети с ограниченными возможностями здоровья;

6. дети из малоимущих семей;

7. дети из многодетных семей;

8. дети, а так же дети, находящиеся на иждивении (в том числе пасынки,

падчерицы) участников специальной военной операции:

- военнослужащих или приравненных к ним лиц, являющихся

участниками специальной военной операции;

- чьи родители (законные представители) либо один из родителей

(законных представителей) ребенка призван на военную службу                       по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- чьи родители (законные представители) либо один из родителей

(законных представителей) ребенка поступили на военную службу по

контракту, и принимал или принимает участие в специальной военной

операции;

- один из родителей которых добровольно изъявил желание принимать

участие в специальной военной операции (добровольцы), дети

военнослужащих ЧВК;

- один из родителей которых погиб (умер), выполняя задачи в зоне

специальной военной операции;

- один из родителей которых находится на лечении либо уволенных с

военной службы вследствие  ранения (военной травмы) в ходе проведения

специальной военной операции;

- национальной гвардии Российской Федерации;

- ветеранов боевых действий;

- чьи родители командированы с иных территорий  Российской

Федерации;

- один из родителей (законных представителей) которых находится в

повторном браке за участником (СВО).»

1.2. Пункт 3 приложения изложить в новой редакции:

«3. Документами, подтверждающими право на освобождение родителей

(законных представителей) от родительской платы, являются:

- заявление родителя (законного представителя), поданное на имя

руководителя образовательной организации, о предоставлении льготы по оплате

за присмотр и уход за детьми;

- копия справки или медицинского заключения, подтверждающего статус

ребёнка-инвалида заключение психолого-медико-педагогическая комиссия;

- копия муниципального правового акта (решения, постановления,

распоряжения) о назначении опеки над несовершеннолетним - для законных

представителей детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей;

- копия СНИЛС ребёнка либо документ, подтверждающий регистрацию в

системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета.

- копия свидетельства о заключении брака с участником специальной

военной операции (СВО) (для подтверждения детей, находящихся на

иждивении, либо решение суда об установлении факта нахождения на

иждивении);

-удостоверение многодетной семьи;

-справка о признании семьи малоимущей;

-копия справки - подтверждения участия заявителя (законного

представителя) в специальной военной операции (СВО) полученная путем

межведомственных запросов Управлением образования администрации

Симферопольского района (далее – Управление) от Министерства обороны

Российской Федерации. В случае отсутствия сведений в «ПГС: Предоставление

справки Министерства обороны Российской Федерации»  заявителем

предоставляется справка об участии в специальной военной операции;

- удостоверение ветерана боевых действий (для подтверждения статуса

ветерана боевых действий) с документом подтверждающим участие в (СВО).»

1.3. Пункты 3.1-3.5.5 считать утратившими силу.

1.4. Пункт 9 приложения изложить в новой редакции:

«9. Дети с ограниченными возможностями здоровья, из малоимущих и

многодетных семей обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием

(завтрак и обед) в соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», утвержденным постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 (СанПин

2.3/2.4.3590-20) в пределах выделенных образовательным организациям

средств.»

1.5. Пункт 11 приложения изложить в новой редакции:

«11. Средняя стоимость питания рассчитывается в соответствии с

рекомендуемыми среднесуточными наборами пищевых продуктов,

утвержденными СанПин 2.3/2.4.3590-20 средне статическими ценами на

продукты питания, предоставленными уполномоченным органом

исполнительной власти по формированию статистической информации на

территории Республики Крым.

2. Сектору информационных технологий и взаимодействия со СМИ

администрации разместить настоящее постановление на официальном сайте

Симферопольского района в государственной информационной системе

«Портал Правительства Республики Крым».

3. Постановление вступает в законную силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации Юрченко И.С.

Глава администрации                                                                             С.А. Петелин

	АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
	РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	ПОСТАНОВЛЯЕТ: